Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> дд.мм.гггг года 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи А.В. Кикиной,

при секретаре Филатовой С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника 

<

адрес> межрайонного прокурора Даньшовой Г.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кроник В.В., представившего ордер № от дд.мм.гггг, удостоверение № от дд.мм.гггг, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту рождения 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, военнообязанного, работающего ООО 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату средств на содержание детей.

А именно: на основании исполнительного листа по делу № от дд.мм.гггг, выданного 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> дд.мм.гггг, ФИО1 обязан уплачивать в пользу ТОГБОУ 

<

данные изъяты> алименты на содержание несовершеннолетних детей: А.дд.мм.гггг г.рождения, К. дд.мм.гггг рождения, Д. дд.мм.гггг рождения, О..дд.мм.гггг рождения, С.дд.мм.гггг рождения, в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с дд.мм.гггг и до совершеннолетия.

В период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг включительно ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от дд.мм.гггг, в виде20 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35 1 КоАП РФ «неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния», сознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, без уважительных на то причин, вновь совершил аналогичное деяние, образовав задолженность за указанный период времени на сумму № рублей № копеек. Общая сумма задолженности по исполнительному производству по состоянию на дд.мм.гггг составила № рубль № копейку. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не принимал, в Центр занятости населения не обращался. 

Органами дознания действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 157УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин и в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал и сообщил суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

От потерпевшего возражений, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, не поступало.

Государственный обвинитель, защитник против особого порядка принятия судебного решения не возражают.

Суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Также суд находит предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, подтверждённым собранными по делу доказательствами, квалификацию его действий правильной.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин и в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д.55), на учете у врача-нарколога, психиатра 

<

данные изъяты> (л.д.56), ранее не судим (л.д.59),на учете во фтизиатрическом кабинете 

<

данные изъяты> (л.д. 57). Предпринимает меры к погашению образовавшейся задолженности по алиментам на несовершеннолетних детей. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, то, что подсудимый в настоящее время трудоустроен, предпринимает меры к погашению образовавшей задолженности по алиментам, 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Исходя из данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО1. суд определяет, исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств, в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу:

- копии материалов исполнительного производства №, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес> областным судом.

Судья А.В. Кикина